Администрация Усть-Погожинского сельского поселения

Дубовского муниципального района

Волгоградской области

Постановление

от «20» сентября 2019г.                                                                           № 55

О внесении изменений в Постановление  администрации Усть-Погожинского  сельского поселения от 20 июня  2014 года № 15  «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения  Усть-Погожинского  сельского поселения»

  На основании Протеста Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратуры от 10.07.2019г. №04-01-2019
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения и дополнения  в Постановление  администрации Усть-Погожинского  сельского поселения от 20 июня  2014 года № 15  «Об утверждении схемы водоснабжения Усть-Погожинского сельского поселения» :
1.1. Дополнить Раздел 3 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ, Схемы водоснабжения Усть-Погожинского сельского поселения,  пунктом 3.5. следующего содержания:

«3.5. Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, технической воды
  Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и оценку структурных составляющих потерь питьевой воды при её производстве и транспортировке

                                                                                                               Таблица 6

	Показатели
	За 2018

	Поднято воды, м3/год
	27560

	Вода использованная потребителем, м3/год
	26320

	Потери воды, м3/год
	1240

	Объем реализации, м3/сут
	80

	Население, м3/сут
	80

	Бюджетные организации, м3/сут
	0

	Прочие, м3/сут
	0

Данные таблицы 6 предоставлены огородническим некоммерческим товариществом (далее ОНТ) «Погожинское».

Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам водоснабжения

Усть-Погожинское  сельское поселение входит в технологическую зону с централизованным водоснабжением, сети которой эксплуатируются ОНТ «Погожинское». Сети водоснабжения находятся в собственности Усть-Погожинского сельского поселения.

Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам водоснабжения представлен в таблице 7.
Таблица 7.

	Технологическая зона
	Населенные пункты
	Потребление 2018 г.

	Огородническое некоммерческое товарищество «Погожинское»
	с. Усть-Погожье
	18560 м3/год

	с. Семёновка
	9000 м3/год

	Итого
	27560 тыс. м3/год

При проектировании системы водоснабжения определяются требуемые расходы воды для различных групп потребителей. Расходование воды на хозяйственно-питьевые нужды населения является основной категорией водопотребления в сельском поселении. Количество расходуемой воды зависит от степени санитарно-технического благоустройства районов жилой застройки.

В соответствии с СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий» и с Постановлением Региональной службы по тарифам Волгоградской области от 24.08.2012 г. №19/17 «Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории муниципального образования «Дубовский район Волгоградской области» нормы водопотребления приняты для:

- жилой застройки с уличными колонками – 50 л/чел. в сутки;

- жилой застройки с дворовыми колонками – 60 л/чел. в сутки;

- жилая застройка с водопроводом, без канализации – 90 л/чел. в сутки;

- жилая застройка с водопроводом и сливной ямой – 100 л/чел. в сутки;

- жилая застройка со всеми удобствами – 216 л/чел. в сутки.

Суточный коэффициент неравномерности принят 1,2 в соответствии с СП 31.13330.2012 СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».

Для планируемых объектов капитального строительства производственно-коммунального и коммунально-бытового обслуживания, рекреационного и общественно-делового назначения приняты следующие нормы водопотребления:

- общественные учреждения – 12 л на одного работника;

- предприятия коммунально-бытового обслуживания – 25 л на одного работника;

- предприятия медицинского обслуживания населения - 12 л на одного работника;

- дошкольные образовательные учреждения -75 л на одного ребенка;

- общеобразовательные учреждения – 18 л на одного учащегося;

- объекты спортивного назначения – 8 л на одного человека в смену.

Расходы воды на наружное пожаротушение в населенных пунктах сельского поселения принимаются в соответствии с СП 31.13330.2012 СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», исходя из численности населения и территории объектов.

 Централизованное горячее водоснабжение на территории Усть-Погожинского  сельского поселения отсутствует.

Обеспечение населения горячей водой осуществляется посредством установки индивидуальных нагревательных элементов.

         В связи с отсутствием на территории Усть-Погожинского  сельского поселения сетей и объектов централизованной системы горячего водоснабжения, а также с отсутствием на территории поселения сетей и объектов централизованной системы подачи технической воды населению, расчет баланса водоснабжения и потребления горячей и технической воды не представляется возможным.».
1.2. Дополнить Раздел 4 МЕРОПРИЯТИЯ СХЕМЫ, Схемы водоснабжения Усть-Погожинского сельского поселения,  пунктом 4.2. следующего содержания:

«4.2. Экологические аспекты мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованной системы водоснабжения
    Все мероприятия, направленные на улучшение качества питьевой воды, могут быть отнесены к мероприятиям по охране окружающей среды и здоровья населения сельского поселения. Эффект от внедрения данных мероприятий – улучшение здоровья и качества жизни граждан.

   Зоны санитарной охраны (ЗСО) объектов питьевого водоснабжения

ЗСО объектов питьевого водоснабжения назначаются в соответствии с действующими нормативами (СанПиН 2.1.4.1110-02) с целью:

- обеспечения санитарно-эпидемиологической надежности питьевого водоснабжения сельского поселения;

- предупреждения загрязнения источника водоснабжения и изменения качественного состава воды в источнике ЗСО организуются в составе трех поясов.

Регламенты использования территории зон санитарной охраны подземных источников водоснабжения

	Наименование зон и поясов

	Запрещается
	Допускается

	I пояс

ЗСО

	Все виды строительства;

Выпуск любых стоков;

Размещение жилых и

хозяйственно-бытовых

зданий;

Проживание людей;

Загрязнение питьевой воды через оголовки и устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров

	Ограждение и охрана;

Озеленение;

Отвод поверхностного стока на очистные сооружения.

Твердое покрытие на дорожках

Оборудование зданий канализацией с отводом сточных вод на КОС.

Оборудование водопроводных сооружений с учетом предотвращения загрязнения питьевой воды через оголовки и устья скважин и т.д.

Оборудование водозаборов

аппаратурой для контроля дебита

	II и III

пояса ЗСО
	Закачка отработанных

вод в подземные

горизонты, подземного

складирования твердых

отходов и разработки

недр земли

Размещение складов

ГСМ, накопителей

промстоков,

шламохранилищ,

кладбищ.
	Выявление, тампонирование или восстановление всех старых, бездействующих или неправильно эксплуатируемых скважин,

представляющих опасность в

загрязнении водоносных горизонтов.

Благоустройство территории

населенных пунктов (оборудование канализацией, устройство водонепроницаемых выгребов, организация отвода поверхностного стока)

В III поясе при использовании

защищенных подземных вод,

выполнении спецмероприятий по защите водоносного горизонта от загрязнения: размещение складов ГСМ,

ядохимикатов, накопителей

промстоков, шламохранилищ и др.

ЗСО 1-го пояса

Граница зоны санитарной охраны 1-го пояса устанавливается в зависимости от степени защищенности подземных вод от поверхностного загрязнения.

Подземные воды относятся к категории напорных межпластовых вод.

Отсутствие поверхностного загрязнения водоносного горизонта подтверждается данными анализов воды по содержанию компонентов азотной группы (N02, N03, NH4) и окисляемости, показатели по которым за период эксплуатации водозабора не превышали нормативного уровня.

Площадь ЗСО 1-го пояса для защищенных подземных вод в соответствии с рекомендуемыми санитарными критериями должна находится в радиусе 30м от скважины.»
  2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.
  3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава  Усть-Погожинского

сельского поселения:                                                               Э.А. Сулейманов